d’Antully avait quitté ses fonctions au mois de mars 1365. Sans que l’on
sache si d’une façon quelconque il avait démérité, Philippe le Hardi nommait
pour le remplacer l’écuyer Guillaume de Saint-Privé. Au début du compte de
ce dernier, figure une copie des lettres de nomination précisant les
attributions du nouveau châtelain et de l’information de cette décision
destinée à Guillaume d’Antully avec une certification du texte en latin1 :

« Philippe fils du roy de France, Duc de Bourgogne à tous ceux qui ses
présentes lettres verront salut. Savoir faisons que nous confions des sens
loyaulté et diligence de notre aimé et féaul Guille de Saint Privey escuier.
Icelluy Guillaume avons fait ordonné et establi, faisons ordonnons et
establissons par la teneur de ces lettres chastellain et capitaine par nous de
notre chastel de Moncenis et de la chastellenie à deux cens florins de
Florence de gaiges par an tant qu’il nous plaira parmi lesquels et Gauthier
Buchepot qui pour lui s’en est obligiez et fait serment en notre main seront
tenus [….] faire, le dit Guillaume de Saint Privey, serment en la main de
notre aimé féaul cosin et lieutenant le seigneur de Lonwy, tenir convenable-
ment en notre dit chastel pour la garde et deffense dicellui yceux Guillaume
de Saint Privey et Gauthier Buchepot et trois autres gentils hommes armés et
quatre sergents à leurs frais et despens. Et avec ce nous a premier jure le dit
Buchepot et auxi sera tenu de jurer, le dit Guillaume de Saint Privey, garder
le dit chastel bien et loyaulment pour nous et en notre nom et ycellui rendre
à nous ainsi que pourtent nos lettres pendens sur ce escriptes qu’ils en seront
requis et à nul autre. Et au dit Guillaume de Saint Privey avons donné et
donnons plain povoir quittance et mandement spécial au dit chastel faire
fortiffier emperrer et garnir de vivres d’artillerie et d’aultres choses
nécessaires à la garde et défense d’icellui, de contraindre les habitants en la
ville de Moncenis et en la chastellenie du dit chastel et à tous autres qui a
ycelluy chastel ont et pourront avoir en cas de nécessité recours ou refuge
pour eux ou leurs héritiers à contribuer aux frais et mises qui pour ce seront
nécessaires et à faire audit chastel gardes par jour et guest prenant chascun
à son tour et de faire toutes autres choses qui d’office de chastellain et
capitaine prient et doivent appartenir. Et donnons en mandement à tous les
subgiez des dites villes et chastellenies et à autres nos subgez, requerons les
autres qui audit Guillaume de Saint Privey comme à chastellain et capitaine
du dit chastel obéissance et entendent diligence et à ses députez et leur
prestent conseil confort et aide se mettrons et il en sont requis. Et avec ce
nous mandons au receveur général de Bourgogne ou à son lieutenant que les
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1. En réalité 1365, le premier jour de l'année civile commençant seulement à Pâques.